R E Q U E R I M E N T O  Nº. 415

SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/5/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em Botucatu existem centenas de terrenos cobertos pelo matagal e a responsabilidade de efetuar a limpeza e conservação dos mesmos é de seus respectivos proprietários;

CONSIDERANDO que até hoje nenhuma medida foi tomada pela Administração Municipal no sentido de incentivar os proprietários dos terrenos a manterem limpos suas propriedades;

CONSIDERANDO que muitas vezes são aplicadas multas como medida punitiva, sem grandes resultados,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe da possibilidade de oferecer isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) aos proprietários de terrenos que cultivam hortaliças e árvores frutíferas em suas respectivas propriedades, evitando assim que os terrenos sejam tomados pelo matagal e acumulem entulho, contribuindo com a proliferação de insetos, ratos e animais peçonhentos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de maio de 2008.
Vereador Autor ADEMIR FLORIAN

PV